loco ἀπίθανον πλάσμα. LIBRO liber dicitur interior corticis pars, quae ligno cohaeret: alibi alta liber aret in ulmo. unde et liber dicitur in quo scribimus, quia ante usum chartae vel membranae de libris arborum volumina fiebant, *id est* compaginabantur.

557. *ALMA TIBI HANC NEMORVM antonomasia: nam tria epitheta sine nomine posita sunt.*

558. IPSE PATER FAMVLAM VOVEO bene ‘ipse pater’, quia auctoramenti potestatem nisi patres non habent. ‘voveo’ autem consevero in tuum ministerium: unde et Camilla dicta est, licet supra <542> eam a matre dixerit esse nominatam. sed illud poetice dictum est: nam ‘Camilla’ quasi ministra dicta est, *quod superius expositum est*: ministros enim et ministras inpuberes camillos et camillas in sacris vocabant, unde et Mercurius Etrusca lingua Camillus dicitur, quasi minister deorum. *in sacris tamen legitur posse etiam opera consecrari ex servis, usque dum solvatur caput hominis, id est liberetur sacramonis 15 nexu † aut enim numen famulae, quam servi significatio condicionis.*

559. *TELA TENENS ordo est ‘tua supplex tela tenens’, quibus inligata est. et ingeniose ‘tenens’, cum inligata sit.*

562. SONVERE VNDAE distinguendum.

563. INFELIX CAMILLA mire ‘fugit’. ‘infelix’ autem ‘Camilla’ 20 non eo tempore quo evasit, sed nunc infelix: plerumque enim epitheta praesentis temporis sunt, licet in peractis negotiis, ut in secundo <455> infelix qua se, dum regna manebant, saepius Andromache ferre incomitata solebat.

565. VICTOR propositi sui et intentionis effectu, ut <VIII 61> mihi 25 victor honorem persolves.

566. DONVM TRIVIAE mire ‘Triviae’, cum ipsa loquatur. et bene

1 liber . . : compaginabantur] exscr. Isid. or. VI 13, 3 || 2 alta] buc. X 67

1 *ἀπίθανον πλάσμα* Dorvilius: arpitansplasma *F* || interior *om.* *HM* || interior tunica corticis *Isidorus* || 4 libris] lignis *ASR* || fiebant et compaginabantur *Masvicius* || ad SVBRE (v. 554) genus arboris quae totam materiem expendit in corticem *T* || 5 ad ALMA t. h. n. s. v. antonomasia quia tria epiteta posuit sine nomine *T* || antonomisia *F* || tri *F* || 7 auctoramenti *H* || 9 dicta est] unde est *H*, *om.* *M* || 10 eam] et *HM* || esse *om.* *AS* || dictum est *om.* *F* || 11 est] sunt *F* || 12 ministros enim . . . quasi minister deorum post inligata sit (*lin. 18*) *hab.* *F* || 13 millus *F* || 14 ligitur *G* || 15 scluatur *F* || capud *G* || sacra nationis *F*, corr. *Daniel* || 16 fortasse quid enim nomen famulae aliud quam servi significatio condicionis ? || 19 schol. ad v. 562 *om.* *F* || 20 ad *evgri* s. v. mire posuit fugit *T* || mira efugit *F* (mire fugit *G*). mira effingit *Daniel* || 22 temporis scilicet sunt *F*, licet in *omittens* || licet in peractis negotiis *ASM*: licet peractis negotiis *R* licet et peractis negotiis *H* || in *om.* *F* || 23 manibunt *F* || 25 ad *victor* s. v. propositi sui effector *T* || 26 honore *F* || 27 ad *donym* t. s. v. mire dicit donum triviae cum ipsa loquebatur *T* || et *scripsi*: ut *F*, at *Masvicius*

'donum' ait, quoniam pater Diana servaverit. *CAESPITE Probus* † aut cespīte aut 'caespīte' pro campo, scilicet quod caespīes gleba sit.

567. NON ILLVM TECTIS VLLAE NON MOENIBVS VRBES ACCEPERE non mirum a nulla hunc civitate susceptum: nam licet Pri-
5 vernas esset, tamen quia in Tuscorum iure paene omnis Italia fuerat, generaliter in Metabum omnium odia ferebantur. nam pulsus fuerat a gente Volscorum, quae etiam ipsa Etruscorum potestate regebatur: quod Cato plenissime exsecutus est. hinc est <581> multae illam frustra Tyrrhena per oppida matres optavere nurum:
10 quod non procederet, nisi inter eos essent iura conubii. NON MOENIBVS VRBES ACCEPERE non tectis, non moenibus, hoc est nec in civitatem nec in privatam admissus est domum. et sic ista etiam in primo libro separavit <600> urbe domo socias. sciendum autem 'moenia' abusive dici omnia publica aedificia, ut <II 234> dividi-
15 mus muros et moenia pandimus urbis: nam proprie 'moenia' sunt tantum muri, dieta quasi 'munia' a munitione civitatis.

568. MANVS DEDISSET consensisset. et hoc dicit: etiam si qui eum voluissent suscipere, ille tamen eorum consortia morum feritate fugisset. 'feritate' autem figurate pro 'feritati': an ob feritatem?

20 569. PASTORVM ET SOLIS EXEGIT MONTIBVS AEVVM et pastorum aevum exegit in montibus solis, id est pastorali usus est vita.

571. ARMENTALIS EQVAE indomitae, scilicet, quae inter armenta feturae causa pascatur: unde sequitur 'et lacte ferino'. veteres enim omnes prope quadrupedes feras vocabant, <II 51> in latus inque cur-

8 Cato] or. II fragm. 14 Iord., fragm. 62 Pet.

1 ait scripsi: ant *F*, del. *Masvicius* || quoniam] qñ *G* || servaverit] malim consecraverat || ad CAESPITE s. v. campo *T* || aut cespito *Daniel* aut cortice coni. Ribbeckius prol. p. 141. cf. Stepius de *Probris* p. 102. scribendum videtur *Probus* ait: 'caespīte' pro campo, ut alterum aut caespīte tamquam errore librii iterarū abiciatur. ideo autem *Probus* illud adnotasse videtur, quod nove poeta caespītem dixit locum graminosum, cum caespīes dici soleret 'terra cum herbis caesa', ut ait Festus Pauli s. v. caespīes. cf. Serv. ad buc. I 69. idem ostenditur verbis quae sunt scilicet quod caespīes gleba sit, quae non puto ipsius *Probi* esse, sed interpretis alicuius, qui adnotationem illam in suum commentarium receperat. || 2 cepes *F* || 4 suspectum *AS* || priuerno *R* priuernā *H* || 6 omnia *F* || odia . . . etiam om. *H* || ferebant *M* || 7 uolscorum *R*: uolscorum reliqui || regebantur *F* || 8 exequutus *F* || multa *RHM* || 9 tyrrenae *RHM* || 10 procederent *F* || essent om. *F* || conuinii *AS* || 11 VRBES . . . moenibus om. *AS* || nec] non *F* || 12 ciuitates *RHM* ciuitate. *F* || nec] non *F* || domum om. *F* || 17 si qui] sequi *ASM* || 19 ad FERITATE d. s. v. siue feritati siue propter feritatem *T* || feritatē *G* || ferritatem *G* || 22 inter armenta scripsi: in armenta *F* || 23 fetura *F* fecura *G*, corr. *Daniel* || parcatur *F*, corr. *Masvicius* || ad v. 571 ueteres omnes fere quadrupedes feras vocabant. equae autem mammis et lacte ferino EN ΔΙΙΝ est *T* || 24 quadrupedas *F* || in . . . curvam] latinaeque fere ceruam *F*

vam compagibus alvum. EQVAE autem MAMMIS ET LACTE FERINO
Ἐν διὰ δυοῖν.

572. NVTRIBAT quidam nove dictum accipiunt.

573. VESTIGIA PLANTIS INSTITERAT signa pedum primis plantis expresserat: nam haec sunt vestigia, imagines pedum, ut <III 244> 5 semesam praedam et vestigia foeda relinquunt.

574. PALMAS ONERAVIT onus enim est quicquid teneris inponitur manibus.

576. CRINALI AVRO quo crines inligantur. PRO LONGAE TEG-
MINE PALLAE palla proprie est muliebris vestis deducta usque ad 10 vestigia, unde ait 'longae': sic supra <I 648> pallam signis auroque rigentem.

577. A VERTICE PENDENT tempora variavit: nam de practerito dicit.

580. STRYMONIAMQVE GRVEM Thraciam, a fluvio Strymone. sane sciendum posse dici et 'hic' et 'haec grus', et 'hic' et 'haec gruis'. 15 OLOREM latine ita dicimus: nam eyeni graece dicuntur.

581. MVLTAE ILLAM FRVSTRA antequam rem diceret, praeiudicavit; sic Sallustius falso queritur de natura sua genus humanum; nam antequam diceret 'queritur', dixit 'falso'. MATRES inter matrem et matremfamilias hoc interest, quod mater est pater illam significationem quae est ad aliquid, quae tantum convenit in matrimonium; materfamilias vero illa dicitur quae in matrimonium convenit per coemptionem: nam per quandam iuris sollemnitatem in familiam migrat mariti. et hic ostendit dicendo 'Tyrrhenae per oppida' quod etiam Volsci in Tuscorum fuerint potestate. 25

583. AETERNV M id est aeterne: nam nomen est pro adverbio.

584. INTEMERATA COLIT inviolata, incorrupta: 'temeratae' enim quibus vis allata est.

4 signa pedum . . . pedum] cf. Isid. or. XV 16, 13 || 10 palla . . . vestigia] cf. Isid. or. XIX 25, 2 || 16 latine . . . dicuntur] cf. Isid. or. XII 7, 18 || 18 Sal-
lustius] Iug. I 1

2 hendiadyn *F* hendyadin *G* || 4 ad INSTITERAT s. v. expresserat sine stare fecerat *T* || 5 haec] ec *H* eo *F* || nam vestigia sunt imagines pedum *Daniel* || 6 se mensam *F* || 7 quidquid *HF* || 9 ad PRO c. a. s. v. crinale aurum dicitur quo crines illigantur *T* || 11 sicut *F* || 14 Strymone] strimoniae *R* styitmonae *H* || 15 grus] gruis *H* graum *F* || et hic et haec gruis] om. *HM*, et hic et haec grues *F*. cf. Neue Formenl. II^o p. 180 || 16 OLOREM s. A OLOROS *R* OLERES *H* OLORES *M* || cigni *ASR* cigni *H* cygni *MF* || graece om. *F* || 17 praeiudicavit prius enim (eius *Daniel*) ostendit euentum *F* || 18 sic om. *AS* || 20 inter matrem et matrem familiarum quid intersit superius (476) plenissime narratum est. et hic ostendit . . . potestate. inter matrem et matremfamilias hoc interest e. q. s. *F*. Serviana non edidit *Daniel*. cf. ad v. 476 || quod] quia *F* || praeter] propter *F* || 22 matremfamilias uero illa quae dicitur e. q. s. *F* || 24 ad TYRRHENAE p. o. m. s. v. quod dicit tyrrhenae per oppida ostendit quod . . . potestate fuerunt *T* || 25 uulsci *F* || 26 aeterno *F*, sed consulto, ut videtur, Servius aeterno scripsit || 27 ad

585. CONATA cum conaretur, ut <II 441> obsessumque acta testudine limen et <VIII 218> Caci spem custodita fefellit. hac autem ratione ostendit, quare non suscenseat Troianis.

587. FATIS VRGETVR ACERBIS ostendit etiam desideria ex fati necessitate descendere.

589. COMMITTITVR OMINE PVGNA pro 'committetur'.

590. HAEC CAPE generaliter dixit arcum, pharetram, ut sequentia indicant: nam dicit 'et ultricem pharetra derome sagittam'. et neotericum putatur ipsum 'sagittam ultricem'. VLTRICEM nomina 10 omnia in 'x' littera terminata ablativum singularem in 'e' mittunt, genetivum vero pluralem in 'um', exceptis his quae omnis sunt generis, ut 'felix'; nam et 'ab hoc felici' et 'horum felicium' facit: Lucanus <IV 663> felici non fausta loco tentoria ponens. quod receptum est ideo, quia genetivus pluralis a nominativo pluri- 15 mal minor esse non debet, sed aut par, aut maior una syllaba. et quia a neutro facit 'felicia', felicum' dicere non debemus, ne propter alia genera huic praeiudicemus. namque ab eo quod est 'felices' ut 'felicium' dicamus, ratio patitur: una enim crescit syllaba: ab eo quod est 'felicia' ut 'felicum' dicamus non procedit, ne minor sit 20 genetivus a nominativo plurali. similiter et 'ultricum' et 'victri- cium' dicimus, licet in his neutrum genus in numero singulari non inveniatur.

591. VIOLARIT VVLNERE CORPVIS bene 'violari', quia dixerat 'sacrum'. et superius <558> dictum est operam sollemni more conse- 25 crari, usque dum solvatur caput hominis, id est liberetur sacrationis nexu: quod facilius accidet, si mors intercedat. hic ergo totius rei et praeципue sacrationis aliud agens poeta mentionem inseruit, dicens 'hac quicunque sacrum violarit vulnere corpus, Tros Italusve, mihi pariter det sanguine poenas'. bene ergo, sicut dictum est, 'violari', quia dixerat 30 'sacrum'.

INTEMERATA s. v. inuiolata, in marg. ab alia manu temeratae dicuntur quibus est nis allata proprie *T* || temerata *F* || 1 dum conatur *F* cum conatur *a* || obsessam *G* || actaque *F* || 2 lumen *F* || spe *F* || 3 suscenseat Troianis *scripti*: suscensa a troianis *F* || 4 ex fati non necessitate *F* || 6 MITTITVR *AS* COMMIT- 35 TVR *H* || committeretur *AS* (corr. *a*) comitut *H* committatur *M* || 9 neotericum *Masvicius*: neuteritum *F* || ipsam *F*, correxi || 10 x] ix *HM* || in em mit- tunt *F* || mittunt] non in i add. *ASR* || 12 ab om. *M* || 16 a neutro *AS*: neutro *RH* neutra *M* in neutro *F* || felicum *F* || 17 huic] rei add. *M* felices add. *F* || iudicemus *F* || 19 felicum *F* || 20 uictricia *H* || 23 dixerant *F* || 24 ad v. 591 in marg. superius dictum est capita sollemni more consecrari et usque dum caput hominis liberetur id est soluatur consecratione non posse interire. quod facile accidit interuentu mortis. hic ergo commemorationem facit uirgilius ipsius rei. hac quicunque inquit sacrum u. u. c. peritissime autem adiecit pariter mihi d. s. p. quia expiatio est diis acceptio si sanguine placatio expediatur *T* || sollempni *F* || 26 totius] tercius (i. e. 'tercarius') *G* || 27 praecipuac *F* || haec *F* || 28 uiolaret *F* || 29 uiolauit *F* || 30 sacram] pariter aut (fort. autem) dat san-

592. TROS ITALVSVE MIHI si simpliciter accipiamus, ita intellegamus: sive eam Troianus interemerit, sive aliquis de Aeneae auxiliis: namque alii volunt Arruntem de Turni esse partibus et indignatum, femineum sexum plus in bello potuisse, quam viros. quam rem hic dicunt praestruxisse Vergilium: et re vera sic ubique 5 loquitur, ut incertum sit Arruns de cuius partibus fuerit: unde est et illud <789> da, pater, hoc nostris aboleri dedecus armis.

PARITER similiter, uno modo. et est antiquum.

593. MISERANDAE CORPVIS haec in oeconomia praeiudicia nominantur, quotiens negotii futuri exitus tollitur: vult enim nos de 10 Camillae cadavere nihil ulterius expectare: sicut fecit in primo <683> tu faciem illius noctem non amplius unam falle dolo, quod praemissum sustulit commemorationem, quando vel Cupido discesserit vel Ascanius sit reversus.

594. ARMA INSPOLIATA aut indetracta, aut ipsius inspoliatae. 15
PATRIAEQVE REPONAM *hoc est in patriam.*

596. NIGRO CIRCVMDATA TVRBINE CORPVIS *hoc ideo*, quia ad maerorem luctumque descendit. contra in octavo <608>, ubi ad laetitiam descendit Venus, claro eam nimbo circumdatam dicit, ut at Venus aetherios inter dea candida nimbos. 20

597. AT MANVS INTEREA in tota hac descriptione historicum characterem poetico miscet.

598. ETRVSCIQVE DVCES Etruria dicta est, quod eius fines tenebantur usque ad ripam Tiberis, quasi ἐτερούγα; nam ἐτερον est alterum, ὅπος finis vocatur. Roma enim antea unam tantum Tiberis 25

⁸ PARITER similiter] cf. Don. ad Ter. Eun. I 2, 12 || 23 Etruria . . . tenebat] exscr. Isid. or. XIV 4, 22

guine poenas add. F: *unde ea quoque quae Turonensis post u. u. c. exhibet peritissime . . . expediatur in Floriacensis archetypo fuisse conicias* || 1 ITALVSVE RM || si om. HM || similiter HM || accipimus R accipimus H || ita intellegamus . . . aboleri dedecus armis om. F || 2 aliqui M || 3 esse] fuisse ASR || 5 praestruxisse AH praestrinxisse a perstrinxisse vulgo || 6 inde est illud AS || 8 et est antiquum . . . aut ipsius inspoliatae Camillae om. F || antiquum] Plautus in aulularia ‘filium pariter moratum’ add. D || 9 in om. M || nominatur M || 14 discesserat H discessera M || 15 inspoliatae] spoliatae H, Camillae add. Daniel e Turonensi, qui ad INSPOLIATA F. haec habet indetracta aut ipsius spoliatae camillae || ad ILLA LEVIS C. D. P. A. (v. 595) aut leuis ipsa id est non grauata pondere corporis aut leuis auras leues accipiamus T || 17 quia] quoniam F || 18 contra] contra quae R contra quem H nam inuenimus F || 19 laetitiam] latinum AS || claro . . . at Venus om. AS || 21 s. v. 597 in tota . . . miscet T || cedaracterem F || 23 tenebantur HM || 24 ripam] primam H primam ripam R Tiberis] et per syncopam ἐτερούγα add. D || quasi ἐτερούγα . . . vocatur R: quasi ἐτεροροι nam eteron est alcerum τηνορος (in opeo S) finis vocatur AS quasi eteroras nam eteron est alterum oros finis vocatur M quasi ἐταιρούροις ΝΑΜΕΤΡΟΙΚΟΝΟΙ signifcat oron ē: quasi alterum orus fines vocatur F, om. H || 25 ante HF

ripam tenebat: Juvenalis <VIII 264> et quae imperii fines Tiberinum virgo natavit. *quidam sane 'Etruri' legunt, ab 'Etruria': trans Tiberim enim Etruriam dicebant, homines Etruros, quos nunc Etruscos.*

5 599. COMPOSITI NVMERO id est *aequati numero* rationabiliter, unde et 'saepenumero' dicimus, id est frequenter et rationabiliter. hinc est tum vero in numerum, id est in rationem, in rhythmum: unde et metra 'numeros' dicimus, ut numeros memini, si verba tenerem. sane modo generalis est descriptio equestris certaminis, 10 paulo post descendit ad specialem, sicut fecit in quinto et de cursibus et de navali certamine.

600. PRESSIS cum habenis premeretur. PVGNAT autem pro 're-pugnat'.

601. FERREVS HASTIS quaeritur quid sit 'ferreus'? utrum 'ferreus 15 ager horret hastis', an 'ferreus hastis ager horret'. HORRET AGER terribilis est: est autem versus Ennianus, vituperatus a Lucilio dicente per inrisiōnem, debuisse eum dicere horret et alget: unde Horatius de Lucilio non ridet versus Enni gravitate minores?

602. CAMPQVE ARMIS SVBLIMIBVS ARDENT id est resplendent. 20 603. CELERESQVE LATINI adludit ad militiam Romanam: namque et equites habuit Romulus, ut illo diximus loco <IX 368> tercentum, scutati omnes, Volscente magistro: quos celeres appellavit vel a celeritate, vel a duce Celere, qui dicitur Remum occidisse, in cuius gratiae vicem a Romulo fieri tribunus equitum 25 meruit. alii hos celeres ideo appellatos dicunt, quod explorationes obirent et quae usus exigeret, velocius facerent. alii a Gracco dictum putant quod est κέλης.

7 tum vero] buc. VI 27 || 8 numeros] buc. IX 45 || 16 vers. Ennianus] sat. v. 15 p. 156 Vahl. || a Lucilio] III 61 ap. Muell. p. 18 || 18 Horatius] sat. I 10, 54

1 quae imperii] quem peris *F* || 2 notauit *H* || ad v. 598 quidam etruri ab etruri dictum accipiunt. trans tiberim autem etruriam dicebant et homines etruros quos nunc etruscos *T* || iquidam *F*' || et ruri *I'* Etrurique *Masvicius* || ab etrurie trus *F'* ab Etrurus *Commelinus* || 5 ad compositi s. v. *aequati T* || rationabiliter *F* honorabiliter *Daniel* || 7 rhythmum] ednum *F*, i. e. addens || 12 ad PRESSIS s. v. id est cum premeretur *T* || promeretur *F* || 14 ad v. 601 siue ferreus hastis horret ager siue ferreus ager horret hastis. ferreus dicit propter multitudinem telorum quae apparebant *T* || 15 ferreis hastis *Masvicius*; sed quaeritur 'hastis' utrum ad 'horret' an ad 'ferreus' referendum sit || 16 est autem] et est *F* || 18 ridet] dicens add. *I'* || enni *ASM* enim *R* enim *F* || minoris *RHM* || 19 resplendent] et Euripides in Phoenissis πατὴ χαλκὸν ἄπαν πεδίον ἀστράπτει add. *D* || 21 equitem *H* || 22 celeres] scelere *F* || 24. nice *F* || 25 meruit] et Tribunus Celerum appellatus est add. *Fabricius* || ad v. 603 quidam celeres dictos uolunt ab eo quod explorationes obirent . . . κέλης *T* || hos sceleres *F* os sceleres *G* || appellatas *F* || 26 usu *G* || celerius *T* || faceret *G* || e graeco *G* || dictum putant om. *T* || 27 quod est κέλης om. *G* || κέλης *F*

604. ALA CAMILLAE equitatus. ‘alae’ autem dicuntur equites, quod alarum vice pedestrem exercitum tegunt.

605. *HASTASQVE REDVCTIS ante oculos posita descriptio.*

608. INTRA IACTVM TELI unde possit hasta emissa in hostem venire. hinc traxit Statius ut diceret quale quater iaculo spatiū ter harundine vincas. et Enniana est omnis haec ambitiosa descriptio.

609. *SVBITO adverbium est: an ‘subito clamore’? et est versus hypermetros.*

612. *CONTINVO ADVERSIS hie specialis pugna est.*

10

615. *PERFRACTAQVE PECTORA PECTORIBVS RVMPVNT pro ‘rumpunt praefractaque faciunt’.*

617. *PRAECIPITAT pro ‘praecipitatur’.*

619. REICIVNT PARMAS ET EQVOS AD MOENIA VERTVNT ‘reiciunt’ retro agunt, *vel retrorsum ferunt, ut cedentium terga munita sint, ut ipse <630> bis reiecti armis respectant terga tegentes.* sane nunc fugiunt, non timore, sed lege proeliandi: Sallustius more equestris proelii sumptis tergis ac redditis. ‘parma’ autem est equestre scutum.

622. MOLLIA domita, domitorum scilicet *equorum.*

20

625. SVPERIACIT VNDAM super scopulos undam iacit: nam more suo dedit verbo detractam nomini praepositionem.

626. *EXTREMAMQYE quantum ad mare pertinet: nam terrae prima est.* SINV curvatione et flexu undarum. ‘extremam’ autem ad illud pertinet quod ait supra <623> penitusque datis referuntur habenis.

627. AESTV REVOLVTA RESORBENS SAXA FVGIT aestus proprie est maris incerta commotio.

¹ alae . . . tegunt] cf. Gell. XVI 4, 6 || 5 Statius] Theb. VI 354 || 18 Sallustius] hist. inc. 55 D., 21 Kr.

4 TELI] Homericum est ἵπποι βέλοντος add. D || 5 ut diceret om. F || spatium iaculo ASF || 6 arundine vindicas AS harundine metas R harundinem eas HM || et enniana est ista omnis haec tam descriptio breuis F et E. c. i. o. tam brevis descriptio Daniel || 8 ad svbito s. v. aut adverbium est aut subito clamore T est om. G || ypermetos F || 10 ad continua s. v. specialis pugna T || ADVERSIS F || 11 ad RVMPVNT s. v. id est praefractaque faciunt T || PRAEFRACTAQVE Daniel || pro om. Daniel || perfractaque Daniel || 14 ad REICIVNT s. v. retro agunt ut cedentium terga munita sint T || 15 edentium F || terga . . . respectant terga om. G || sunt F || 16 tergentes G || 19 equestra scutam F || 20 domina dominorum R || dominatorum F || scilicet om. F || scilicet] qui facile flectuntur add. D || 22 detractum uerbo nominis F || 23 ad EXTREMAMQVE s. v quantum ad mare pertinet quia prima est terrae T || EXTERNAMQVE G || 24 extrellum RH || 28 commotio] crescentis et decrescentis unde aestuaria dicta: plantus in aulularia ‘quo magis te in altum capessis aestus te in portum refert’ add. D

628. VADO LABENTE hypallage pro 'labens ipse per vadum litus reliquit.'

633. GEMITVS MORIENTVM aliquanti 'morientum' genetivum corruptum pro integro accipiunt: facit enim 'morientum'. ET SANGVINE 5 IN ALTO ἐμφατικῶς caedis ostenditur magnitudo.

634. ARMAQVE CORPORAQVE versus πολυσύνδετος. et bene belli faciem demonstravit multa enumerando quae in alto sanguine velut natarent.

636. QVANDO IPSVM HORREBAT ADIRE parenthesis. et quaeritur quid sit 'horrebat'.

10 637. HASTAM INTORSIT EQVO figurate: nam 'intorqueo in equum' dicimus, ut <II 51> in latus inque feri curvam conpagibus alvum contorsit. SVB AVRE RELIQVIT ex vulneris genere fugientem eum intellegimus esse percussum.

640. VOLVITVR ILLE EXCVSSVS HVMI 'humi volvitur': nam 'ex-15 cussus' per se plenum est.

642. DEICIT HERMINIVM nomen hoc de historia Romana est: namque cum Coelite contra Tuseos Larcius et Herminius steterunt et pugnaverunt eo tempore, quo pons sublicius rumpebatur; unde et eum plurimum laudat, ac si diceret: talis hic est, qualis ille fuit.

20 644. TANTVS IN ARMA PATET id est tantum patebat in vulnera, id est in hostilia tela totus patebat. alii 'in arma' pro 'armis' + vel satis tradunt. PER ARMOS abusive: nam proprie armi quadrupedum sunt.

648. EXVLTAT AMAZON suspendendum 'exultat', ut 'Amazon' 25 intellegas quasi Amazon; nam Camilla Volsca fuerat: sic in primo <319> dederatque comam diffundere ventis, venatrix, id est quasi venatrix.

16 nomen hoc e. q. s.] cf. Liv. II 10, 6 || 22 nam . . . sunt] exscr. Isid. or. XI 1, 62. cf. Luct. Plac. ad Stat. Theb. VII 633

2 ad LEGITQVE v. v. (v. 632) siue eligit aut accedit ad uirum uir T || 3 MORIENTIVM F || aliqui Commelinus || 4 faciunt F, corr. Daniel || 6 polysimdetos F || ad v. 633 (sanguine largo) in marg. in alto id est in profundo et bene . . . natarent T || 8 ad QVANDO i. s. v. parenthesis, ad HORREBAT s. v. pauebat T || 12 contorsit] contussit H intorsit F. equo ergo pro in equum add. D || 13 percussum] prensum H peruersum F || 16 ERMINIVM H HERMINIVM F || est om. AS || 17 cum om. F || larcius HM: largius AS lartius R latius F || hermenius ASH armenius F || 18 subicius ASH subliciū F || 20 uulnera M (idem coni. Ribbeckius): uulnere reliqui || 21 in hostili tutela AS (corr. a) in hostiliu tela H || ad v. 644 quidam in arma pro in armis accipiunt * pro satis T (in arma lectio non est satis certa, ante pro satis octo fere litterae evanuerunt) || vel scutis Daniel. fortasse et 'tantus' pro 'satis' vel et 'tantus' pro 'talis' || 22 proprie primos F || quadripedun F || 25 intellegamus M || amazo ASH || uulcea R MF uulcea H || fuit AS || sic in principio dixerat R || 26 uestis F

649. *PHARETRATA* *participium a feminino genere derivatum.*

VNVM autem EXSERTA LATVS pro 'exsertum latus habens'.

650. *DENSET id est dense, sparse iacit. sane densentur plures res in unum, ut <XII 264> vos unanimis denses catervas. et declinatur 'denseo denses densem'.* 5

651. *INDEFESSA* infatigabilis. et omnia ei arma Amazonum tradit, quas Titianus unimammas vocat: nam hoc est Amazon, quasi ἄνευ μαζοῦ, sine mamma. 'bipennis' autem dicitur, quod ex utraque parte habeat aciem, quasi duas pennis quas veteres dicebant. 10

654. *SPICVLA FVGIENTIA* pro 'ipsa fugiens'. 10

655. AT CIRCVM LECTAE COMITES subaudis 'dimicant', quod etiam sequens Amazonum indicat comparatio, quae inducuntur circa reginam bella tractantes: *ne culpetur poeta, quod nullam earum pugnantem induxerit.* LARINAQUE VIRGO nomina haec nobilissimarum sunt Italiae feminarum. et 'aeratam' pro 'ferream', ut <VII 743> micat 15 aereus ensis.

657. ITALIDES ut 'Sicelides' 'Atlantides'. †anque saciarum ducem amazonam dicit velut amazonidas, ut <I 490> dicit Amazonidum. et est pulchra derivatio, non tamen vera: nam verum est 'Italae': 'Italis' autem, unde est 'Italides', magis patronymicon est, 20 quam derivativum; sicut 'Belis', unde est 'Belides': et est Graccum.

QVAS IPSA DECVS et ad delectas, et ad ipsam potest referri. 'de-
cus' autem si ad Camillam, nobilitas, pulchritudo; si ad delectas,
ornamentum, quas sibi elegit ornamentum, id est ad ornamentum.

DIA CAMILLA generosa, εὐγενῆς; nam Graecum est. cuius nominis 25 etymologiam plerique volunt venire ἀπὸ τοῦ Διός: quod si est, dicemus dissentire derivationem a principalitate: nam 'dia' 'di' pro-

7 quas Titianus . . . sine mamma] exscr. Isid. or. IX 2, 64 || 8 bipennis . . . pennis] exscr. Isid. or. XIX 19, 11. cf. XI 1, 46

i ad vnum e. l. s. v. unum latus habens exertum, ad PHARETRATA s. v. participium sine uerbi origine T || PHARETRA F || 2 VNAM F || latum F || 3 ad DENSET s. v. dense spartg T || sparse] an sparsim? || iacet F || 4 unanimis F || 6 ei] om. R, et H || arma om. F || amazonā F || 7 tradidit R || ticianus HM || unanimas F || amazon] amazon tradit AS amazonum tradit RHM || quase eney mazon A (quasi anex a) quasi aeney mazon S quasi anex nazos RHM, nisi quod natos R quasi aner MAZOV F || 8 pinnas F, correxi. cf. Serv. ad Aen. II 479 || 11 dimicat HF || quia F || 12 qua R || 14 nouissimarum HF || 15 ad AERATAM s. v. ferream T || 17 anque saciarum Daniel atque sociarum Masvicius. fortasse atque supra earum ducem Amazonem dicit hic ipsas inducit velut Amazonidas || 19 tamen] tantum Daniel || italae MSA: italiae reliqui || 21 unde est haec belides R unde est heelides H || 22 decvs] decus add. ASH || ad electas ASHM || 23 electas H || 25 DIVA RH qvia M || eugenios R eugenios reliqui || 26 ἀπὸ . . . est post principilitate hab. AS || apotu dios AS αποτου διος RHM || 27 diua RHM

ducit, cum Αἰός corripiat: sicut e contra cum 'lux' 'lu' producat, 'lucerna' 'lu' corripit.

658. PACISQVE BONAE BELLIQVE MINISTRAS congruum paci epitheton dedit, ut eam bonam diceret, cum bellum e contra sit pessimum: nam sine dubio et 'belli saevi' diceret, si ratio versus admitteret. *quidam 'bonum' interdum pro grandi accipiunt.* *BELLI-QVE MINISTRAS non nulli 'ministras' modo ad bellum tantum referri volunt, ideoque coniunctionem incongrue positam, et ordinem esse 'decus pacis et ministras belli'. poterit et ita 'quas sibi decus delegit ministras 10 bona pacis et belli'.*

659. QVALES THREICIAE Tanais fluvius est, qui separat Asiam ab Europa, cirea quem antea Amazones habitaverunt; unde se postea ad Thermodontia, fluvium Thraciae, transtulerunt: quod etiam Sal-lustius testatur, dicens dein campi Themiscyrei, quos habuere 15 Amazones, ab Tanai flumine, incertum quam ob causam, digressae. *has quidam dicunt stato die solitas cum Scythis coire. FLVMINA pro flumine, aut fluenta.* THERMODONTIS plenum est 'Ther-modoon', sed per synaeresin 'Thermodon' fecit: unde 'don' circumflexum habebit accentum. Graeca enim nomina necesse est ut cir-20 cumflectantur, quotiens fit synaeresis exigente metri necessitate. ergo si sit 'Thermodoon', 'do' acutum habebit accentum: quod si 'Thermodon' fecerit, et in finalem transfertur, et mutatur accentus: nam circumflexus fit.

660. PVLSANT Ennius ad musas quae pedibus pulsatis 25 Olympum. BELLANTVR pro 'bellant': nam solent verba pro verbis poni: unde nunc passivam declinationem sub activa posuit significatione, sicut in georgicis <II 425> et placidam paci nutritor olivam futurum tempus a passivo posuit pro praesenti ab

11 Tanais . . . transtulerunt] cf. Ammian. Marc. XXII 8, 17 sqq. || 13 Sal-lustius] hist. III 49 D., 46 Kr. cf. Isid. or. XIV 3, 27 || 24 Ennius] ann. v. i Vahl. || 25 BELLANTVR pro bellant] cf. Non. p. 472, 9 M.

1 dios *ASF* iao*c* H dioc *M* || 5 et belli saeuiret s. r. u. diceret *F* || 6 ad v. 658 quidam bonum interdum pro grandi accipiunt et hoc loco ita intellege-
gunt. non nulli ministras . . . et belli *T*. non nulli . . . et belli *ex hoc codice edidit Daniel, om. F* || 12 ante *ASR* || 13 hermodonta *ASM* ermotonta *H* || etiam] et *F* || 14 capi *R* campo *F* || themescyrei *AS* themescirei *R* Trenis-
cyrei *H* threisci *M* thenis cyrrei *F* || 15 Tanai] iana *H* || 16 digresse *R* di-
gressi *HF* || cum Scythis scripsi: cum scinthiis *G* scinthiis *F* Sinthiis *Masvi-
cius*. cf. Strabo XI p. 504 || 17 ad *FLVMINA s. v.* fluenta *T* || THERMODONTIS *RM* || 18 facit *HF* || 19 graeca enim . . . habebit accentum om. *R* || 23 circumflexus om. *H* || 24 ad musas] musae *AS* || quae] *eq. *R* || pedibus om. *AS* || 25 olypu *A* olimpi *R* olipi *H* || nam . . . caelo praecepitat om. *F*

activo: nam ‘nutritor’ pro ‘nutri’ posuit. inde est e contra <II 8> nox umida caelo praecipitat.

661. HIPPOLYTEN haec Amazonum fuit regina, cui victae Hercules balteum sustulit. *huius filia fuit Antiopa, quam Theseus rapuit, unde Hippolytus.* MARTIA aut bellicosa, aut Martis filia. quae ab Achille occisa ac mortua adamata est: ut non nulli vero adscrunt, cum Achille concubuit, et ex eo Caystrum filium edidit, ex quo flumen Lydiae ita appellatur. REFERT autem aut addita est praepositio ‘re’, id est ‘fert’, aut mutata pro ‘infert’.

662. *VVLVLANTE TVMVLTU* ululatum veteres etiam vocem, quae redit 10 ditur initio proelii, dicebant, quam Graeci ὄλολυγήν vocabant.

664. QVEM TELO PRIMVM DEICIS Homericum est interrogacionem ad ipsum referre, qui describitur, cum semper sic musae interrogari consueverint, ut <IX 523> vos, ο Calliope, precor, aspirate canenti. ASPERA VIRGO epitheton ad officium belli 15 respiciens, alias incongrue virginem asperam dicimus.

666. EVNEVM quia Latina est declinatio, ideo ‘ne’ accipit accentum: nam Statius quia graece declinavit, graecum accentum posuit dicens Euneos ante et nunc ante Thoas et Euneon audit.

667. LONGA ABIETE hasta abietali: nam arborem pro hasta posuit. 20

671. SVFFVSO casuro: nam ‘suffusi’ equi dicuntur quos vulgo incespitatores vocant. alii ‘suffosso’ legunt, id est praecipi et iam cadenti.

672. DVM SVBIT scilicet, dum se ad sustentationem ruentis in-

18 Statius] Theb. VI 433 et 464

1 posuit] sic apud Ciceronem in officiis (I 25, 88) ‘neque ad eius qui punitur aliquem aut uerbis castigat sed ad rei publicae utilitatem referit’ punitur pro punit add. *Fabricius* || unde *RM* || e om. *AS* || 2 umida] timida *AS* || praecipitat] pro praecipitatur activum pro passivo add. *Fabricius* || 3 fuerat *R* || cui om. *F* || uicta *F* || 4 suscipit *F* || huius . . . yppolitus (*sic*) *hab.* *T* || fuit om. *F* || anthyopa *T* || 5 ippolitur *F* || s. v. 662 haec ab achille occisa . . . ita est appellatum *T* || 6 ut nero non nulli asserunt *T* || 7 achillea *F* || et exinde filium caystrum nomine *F* || 8 lydia et ita *F* || re] *rei F* || 10 ad v. 662 in marg. refert aut uacat re aut infert significat et ululatum ueteres dicebant q̄ initio belli redditur *T* || ululare *F* || reddat *G* || 11 uitio *F* || quem *G* || οὐαὶ γῆ *F* || 12 DECIT *AS* || 13 describitur] (Il. XVI 692) ἐνθά τινα πρώτων . . . πάλεσσαν add. *Fabricius* || sit *F* || interrogare *AS* || 17 EVNAEVUM *F* || ne] nec *H* non *F* || 19 euneon adit ante thos *AS* eunea audiente thoas *R* euneuna audit ante thas *H* euneon audit ante thoas *M* enneon audit ante thoas *F*. duos Statii versus VI 433 et 464 a Servio laudatos esse vidit *F*. Schoellius de acc. l. l. p. 210 || 20 hasta . . . arborem] longa hasta longa abiete arborem enim *F* || abetata *A* (corr. a) abiectali *H* || 21 SOFFOSO *R* SVFFOSA *H* || suffusi *ASHM*: suffosi *RF* || 22 incespitatores *RM*: incespitatores *AS* intercespitatores *H* incepitatores *F* cespitatores *Fabricius* || suffosso *F*: suifo *R* suffuso reliqui. cf. Wagneri et Ribbeckii adnot. crit. || iam om. *F* || 24 dum se scilicet *AS* || dum se om. *HF* || inclinat om. *HF*

clinat. et vult utrumque tanta celeritate esse percussum, ut unum ictum putares: inde est enim 'praecipites pariterque ruunt'. . . IN-
ERTEM nudam. an nihil proficiemt?

673. HIS ADDIT AMASTRVM adiungit.
 5 674. SEQVITVR pro 'persequitur'.
 678. ARMIS IGNOTIS novis, inconsuetis: vel ignobilibus, id est non conspicuis. IAPYGE Apulo.
 679. PELLIS EREPTA IVVENCO id est lorica: nam proprie lorica est tegimen *de corio, tamquam* de loro factum, quo maiores in bello
 10 uti consueverant.
 680. CAPVT INGENS ORIS HIATVS amphibolon; sed melius est 'ingens hiatus'.
 15 682. AGRESTISQVE MANVS ARMAT SPARVS bene 'agrestis': nam sparus est rusticum telum, in modum pedi recurvum: Sallustius sparos aut lanceas, alii praeacutas sudes portare. Varro ait sparum telum missile, a piscibus ducta similitudine, qui spari vocantur. alii 'sparus' a spargendo dici putant.
 683. VERTITVR IN MEDIIS id est agit: nam graece dixit ἀναστέρεται. TOTO VERTICE SVPRA EST sic Statius de Capaneo et
 20 totum transcendit corpore bellum.
 684. HVNCILLA EXCEPTVM fraude circumventum, ut <VI 173>
 aemulus exceptum Triton. AGMINE VERSO aut converso impetu suo: aut adversariorum conlato agmine.
 685. TRAICIT vis iactus ostenditur.
 25 686. SILVIS pro 'in silvis': et est archaismos.

8 nam . . . factum] cf. Varro d. l. l. V 116 || 13 nam . . . telum] cf. Non. p. 555, 19 M. Isid. or. XII 6, 31 || 14 Sallustius] Cat. 56, 3 || 19 Statius] Theb. IV 165. cf. Serv. ad Aen. VII 784

2 ictum] interemptum F || ad INERMEM (sic) s. v. nudam nihil proficiemt T || 4 schol. ad v. 673 om. AF || adiungit M, om. reliqui || 6 IGNOTVS F || novis inconsuetis] nouiter assūtis R || nobis AS || inconsuetus F || ad IGNOTIS s. v. nouis inconsuetis uel ignobilibus non conspicuis T || ignobili F ignobilis Daniel ignotis *Masvicius* || 7 conspicuis F || Apulo] equo add. Fabricius || 9 tegmen AS || tamquam . . . factum] tamquam de loro tamquam factum F || in bello vulgo: dolo RHM, om. ASF. fortasse olim || 10 consueverant MF: consueuerat H consueverunt ASR || 11 ad CAPVT i. o. h. s. v. amphibolon est sed melius est ingens hiatus et hoc ad terrorem hostium fiebat T || ORAS F || amphibolon id est hiatus F a. id est h. ingens *Masvicius* || 14 rusticulum A (corr. a) || in medium pedis F || 15 aut F: et Serviani libri || lanceis R lanceas H || praeacutis R prae-accutes F || sedes F || ad v. 682 in marg. Varro sparum taclum missile dicit ducta similitudine a piscibus qui spari vocantur et sunt in modum lanceae. alii sparos a spargendo dictos volunt T || 18 agitur F || anactyrata F || 19 statis F || canapeo RH || et . . . bellum RHM, nisi quod toto F: et toto de-spectans uertice bellum AS || 22 schol. ad AGMINE v. hab. T || aut conversu inpetu suo F || 25 arcasmos R arcaimos H ariasmos F sarcasmos AM sar-camos S || archaismos] casus pro casu add. D

687. **MVLIEBIBVS ARMIS** usus obtinuit, ut innuptas ‘virgines’, nuptas ‘mulieres’ vocemus: nam apud maiores indiscrete virgo dicebatur et mulier. utrumque enim sexum tantum significabat, ut ecce hoc loco dicit ‘armis muliebribus’, cum Camillam innuptam fuisse manifestum sit. item in bucolicis legimus <VI 47> a, virgo in- 5 felix, cum Pasiphaen constat ex Minoe ante amorem tauri liberos suscepisse: Terentius etiam mulierem post partum virginem vocat.

688. **NOMEN TAMEN HAVD LEVE PATRVM MANIBVS HOC REFERES TELO CECIDISSE CAMILLAE** inrisio est amaritudinis plena: nam si voluerimus simpliciter accipere, ut ita sit dictum quemadmodum 10 supra <X 830> Aeneae magni dextra cadis, incipit contrarium esse superioribus. unde melius est, ut perseveremus in sensu et ita sit dictum: magnam re vera gloriam latus est ad manes parentum, quem feminea tela superarunt.

692. **SEDENTIS** equitis. sane eum ex vicino intellegimus esse. 15

695. **INTERIOR** sinisterior, breviore scilicet circulo.

698. **CONGEMINAT** hic distinguendum: nam nemo dicit ‘securim vulnus congreginat’, sed ‘securis’.

699. **INCIDIT HVIC** figurate pro ‘in hanc incidit’: Terentius ego in eum incidi infelix locum, ut neque mihi amittendi, 20 neque retinendi sit copia.

700. **APPENNINICOLAE BELLATOR FILIVS AVNI** quia Liguria maiore parte sui in Appennino est constituta. Ligures autem omnes fallaces sunt, sicut ait Cato in secundo originum libro. **FILIVS AVNI** Aunus scilicet: nam, ut supra <IX 360> diximus, cum dictis 25 parentibus filiorum nomina suppressuntur, eos patri cognomines intellegimus, ut <IX 358> Tiburti Remulo ditissimus olim.

703. **REGINAM AVERTERE proprio verbo usus est, ut est mos equistris, id est non sperat fore ut illam averteret.**

7 Terentius] Hec. III 3, 23. cf. Don. ad Adelph. IV 5, 16 || 19 Terentius] Phorm. I 3, 23. cf. Luct. Plac. in Stat. Theb. VIII 1

1 *scholia ad v. 687—695 om. F* || 2 dicebatur] eingebatur *H* || 3 utrumque] unum *AS* || significat *AS* || 6 pasiphen *AM* passiphen *R* phasiphen *H* || liberos] filios *H* || 7 Terentius] in Hecyra add. *vulgo* || vocat] ‘nam uitium est oblatum virgini olim ab nescio quo improbo’ add. *D* || ad **MVLIEBIBVS** a. s. v. et in marg. maluit muliebribus quam uirginalibus dicere, ut, quia perpetuae castitatis uigorem uiuidum proximum esse uiris constat, nomine mollioris sexus usa sit, quo troiani turpius uincerentur *T* || 13 es *M* || 14 superabunt *RH* || 15 ex vicino] ex uicina manu *R* || esse] percussum add. *D*. sed hoc voluit, ni fallor, Servius: equitem fuisse Buten non aperte dici, sed ex iis quae praecedant et sequantur intellegendum esse. fortasse igitur equitem post esse addendum || 17 securum *R* securum *M* || 20 eum] illum *AS* || ut om. *RHM* || mihi om. *ASF* || 25 ut] et *R* in *H* || 26 patris *RHF* || cognominis *H* cognomine *F* || 28 ad AVERTERE c. s. v. proprio . . . averteret *T* || mos] an moris? || 29 fore om. *F* || auertere *F*

704. VERSARE DOLOS INGRESSVS tractare ut <II 62> seu versare dolos, seu certae occumbere morti. ASTV malitia: nam proprie 'astutos' malitiosos vocamus: unde in Terentio postquam de domino dixit servus astute, ille iratus ait carnifex quae loquitur? Cicero ita fit ut tua ista ratio existimetur astuta, meum hoc consilium necessarium.

706. DIMITTE FVGAM id est equi celeritatem, cui fidis, relinque.

708. VENTOSA FERAT CVI GLORIA FRAVDEM haec est vera et antiqua lectio, ut 'fraudem' non 'laudem' legas, ut si 'fraudem' legeris, sit sensus: pedes congregere, iam agnosces cui inanis iactantia adferat poenam: nam 'fraudem' veteres poenam vocabant, ab eo quod praecedit, id quod sequitur, ut <II 229> et scelus expendisse mercantem Laocoonta ferunt, Cicero in Cornelianis ne fraudi sit ei qui populum ad contentionem vocavit; ut etiam in antiquo 15 cognoscitur iure. si autem 'laudem' legerimus, erit sensus: agnosces cui inanis gloria adferat laudem. 'ventosa' autem 'gloria' est quam Graeci κενοδοξίαν vocant.

710. PARIBVSQVE RESISTIT IN ARMIS pedes, sicut etiam illum congressurum putabat.

20 711. PVRA PARMA tunc enim primum in bella descenderat.

713. FVGAX fugiens; nam nomen est pro participio: non enim fugacem possumus accipere quem supra <700> legimus bellatorem.

714. FERRATA CALCE 'calce' genere feminino.

25 715. VANE LIGVS aut fallax, aut inaniter iactans: nam 'vanos' stultos posteriores dicere coeperunt. inde tractum est etiam in neotericis: Iuvenalis <III 159> sic libitum vano, qui nos distinxit,

3 in Terentio] Andr. I 2, 12 || 5 Cicero] in Verr. I 11, 34 || 13 Cicero in Cornelianis] p. 939, 34 Or. || 23 calce gen. fem.] cf. Non. p. 199, 18 M. || 24 nam vanos . . . coepert] cf. Gell. XVIII 4, 10

2 ASTVM alii ianā H || malitia nam] alii ianam F || malicia AM || 4 quae om. R || 5 ita . . . tua om. H, fit . . . tua om. R || fiet Cicero || 6 meum] eum AS, hoc omittentes || necessarium] necessarium M non esse seruam F || 7 relinque] Fuga id est celeritas ut Iuvenalis etiam indicat illo uersu (VIII 60) 'cuius clara fuga ante alios et primus in aequore puluis' add. D || 9 legas G, om. F || 10 cognosces RH || 11 ad FRAVDEN s. v. poenam uel dampnum T || 12 et ut G || 13 lacooonta fuerunt F || cornelialis F || fraude F || 14 uocari F || 15 iure] Sallustius in Catilinariorum (36, 2) 'diem statuit ante quam sine fraude liceret ab armis discedere add. D. his haec add. Fabricius est autem hypallage pro cui fraus ferat gloriam. || legimus II || 17 ΚΑΝΔΟΞΙΑΝ R ΚΕΙΝΟΔΟΞΑΝ H ΚΕΙΝΟΔΟΞΙΑΝ M ΚΕΝΟΔΟΞΙΑΝ F || 18 id est pedes R || etiam] et F || 20 scholia ad v. 711 et 713 om. F || in bella] in parma AS (camilla in bella a) || descendenter] cum tirones pictas minime gestarent parmas add. Fabricius || 21 iam H || 23 calcem F, correxi || feminino] usurpat add. Masvicius || 25 inde tractum R: intraturum AS intratum H hinc tractum M et rarum F || neotericis] neutris AS eotericis H || 26 vano] iuno R

Othoni. quid autem hoc loco 'vane' significet, sequentia demonstrant 'frustraque animis elate superbis'. possumus tamen hic et mendacem verius accipere, quia ait <701> dum fallere fata sinebant et <717> nec *fraus te incolumem fallaci perferet Auno: Nigidius de terris nam et Ligures, qui Appenninum tenuerunt, latrones, insidiosi, fallaces, mendaces, Cato originum cum de Liguribus loqueretur sed ipsi, unde oriundi sunt, exacta memoria inliterati mendacesque sunt et vera minus meminere. same subito, ut solet, ad characterem dramaticum transit: neque enim ostendit Camillam loqui coepisse.*

10

716. LVBRICVS mobilis, fallax.

718. PERNICIBVS IGNEA PLANTIS modo velocibus, alias perseverantibus: nam 'pernix' interdum velox, interdum perseverans significat, ut ipse in georgicis <III 229> et inter dura iacet pernix instrato saxa cubili.

15

719. TRANSIT EQVVM CVRSV nunc hoc incredibile esse videtur, nisi praemisisset in septimo <808> illa vel intactae segetis per summa volaret gramina nec teneras cursu laesisset aristas. ADVERSA opposita.

721. QVAM similitudinis adverbium est; est et pronomen tam subiectivum, quam prapositivum; est et coniunctio, ut cum dicimus 'tam hoc, quam illud'. ACCIPITER SAXO SACER ALES AB ALTO 'sacer' ideo, quia Marti est consecratus *accipiter*: aut 'sacer' avibus execrabilis, ut <III 57> auri sacra fames: aut, quod verius est, Graecum nomen expressit: nam ἵερας dicitur, hoc est sacer: ἵερεύς enim 25 graece, latine sacerdos vocatur. cur autem graece ita dictus sit, ratione non caret, quae nota est sacerorum peritis.

722. CONSEQVITVR PENNIS nova laus Camillae, siquidem acci-

⁶ Cato originum] II 1 Iord., 31 Pet. || 12 modo velocibus e. q. s.] cf. Isid. or. X 211

1 othini F || 2 animi A animus F || ad v. 715 in marg. sin. subito ut solet . . . coepisse. unum possumus hoc loco mendacem accipere quia ait supra dum fallere fata sinebant, in marg. dextra siue quia fallaces ligures sunt siue quia fallaci dauno (*sic*) filius es. ideo dicit patrias artes T || 3 verius Daniel: aerius F || qui G || 4 perferret G || niger F, corr. Daniel || 5 de terris] cf. J. Klein de vita Nigidii p. 25: de terras F de erra Daniel de Sphaera Masovieus || lignares F || apenninum F apennium G || 6 originum II Daniel || 7 sed ipsi Daniel: sed ipse F sed ipsae G sedis coni. Mommsenus ap. Iordanum || fortasse unde unde oriundi sunt || exacta memoria i. e. eis temporibus quorum exacta i. e. satis certa memoria est || 8 minus Daniel: nimis F || 9 characterem dramaticum F || 10 illam loqui primo cepisse T || 11 schol. ad v. 716 om. F || 15 instra R instarato F || 19 ADVERSA opposita om. R.F. ad ADVERSA s. v. ex aduerso ueniens T || 20 ad QVAM F. A. s. v. similitudinis aduerbum quam T || alterum est om. G || 24 quod] quia F || 25 ieras F || gereus H iereus reliqui || 26 dictum F || 27 quae] quia F

piter columbam sequitur, ista hostem praecedit. ipsa etiam avium comparatio sumpta ex contrario est: nam aequius vir accipitri, Camilla compararetur columbae.

723. *EVISCRAT ne vulgari verbo ex Graeco uteretur dicens 'exenterat', ait 'pedibusque eviscerat'.*

724. *TVM CRVOR ET VVLSAE LABVNTVR AB AETHIRE PLVMAE ecbasis poetica, id est excessus.*

725. *NON NVLLIS id est non neglegentibus: nam litotes figura est. vult enim dicere: non leviter Iuppiter intuebatur ista certamina. ideo et adiecit 'observans oculis', id est intente aspiciens: Plautus observato, quam blande suppallpatur mulieri.*

730. *INSTIGAT VOCIBVS ALAS incitat et inritat ad redditum: primum enim est, ut fugere desinant, post ut in hostes impetum faciant.*

15 731. *NOMINE QVEMQVE VOCANS per hoc extrema necessitas indicatur. REFICITQVE id est restituit.*

732. *QVIS METVS dolentis, non interrogantis: id est qualis, quantus, qui viros etiam feminam timere compellit? unde paulo post 'quae tanta animis ignavia venit? femina palantes agit'. O NVM-20 QVAM DOLITVRI id est stulti: stultus enim est quisquis iniuria non movetur. et bene 'numquam', siquidem antea saevitiam Mezentii pertulerunt nec se ulti sunt, nunc praebent terga mulieri et ne hinc quidem commoventur dolore. non nulli tamen 'dolorem' studii alienius ardorem et promptam gloriae cupiditatem veterum more dictum 25 tradunt, ut Gracci πόνον appellant.*

734. *ATQVE HAEC AGMINA δεικτικῶς, id est multitudinem tantam, hoc est magnam.*

735. *INRITA id est inertia, quae nos ulcisci minime valent.*

736. *AT NON IN VENEREM SEGNES latenter hoc dicit: fugitis 30 mulierem, quia armata est; alias primi ad hunc curritis sexum.*

NOCTVRNAQVE BELLA coitum: alibi et si quando ad proelia ventum est.

10 Plautus] Amphitr. I 3, 9 || 31 et si quando] georg. III 98

1 etiam] antem *F* || 2 est e contrario *F* || 3 comparetur *AS* || 4 ad *EVISCRAT* v. s. v. dissicte extrahit viscera. et ne vulgari verbo uteretur dicens exenterat ideo ait euiscerat *T* || et graeco *Daniel* || 7 ethbasis *AS* ecbasis *R* || excursus *R* excessus *H* cursus *M* || 8 littores *AS* (littotes s) || 9 ista] haec *R* || 10 ad *OBSEERVANS* s. v. intente aspiciens *T* || obscenans *F* || 16 ad *REFICITQVE* s. v. restituit *T* || 17 ad *QVIS m. s. v.* qualis quantus. et est dolentis non interrogantis *T* || non *om. F* || 18 qui] quod *F* || 21 ante *F* || 22 hic *AS* (hinc a) || 23 ad o NVMQVAM d. s. v. non nulli dolorem hoc loco studii alienius ardorem more ueterum dictum accipiunt *T* || dolore *F* || 25 PONON *F* || appellant *om. Daniel* || 26 dicticos libri || 29 SIGNEM *F* || 30 primum *AS* || adhuc *RH* || 31 coitum *RHM*: coitus *AS* quibus coitus *F*

737. CVRVA TIBIA symphoniae eorum. — BACCHI autem ideo, quia apud veteres ludi theatrales non erant, nisi in honorem Liberi patris. *hanc tibiam Graeci πλαγίαν vocant, Latini vascam tibiam: et est Dionysia, cum maxime ea saturi utantur.*

738. EXPECTATE pro 'expectatis', modum pro modo posuit. 5

739. HIC AMOR hoc STVDIVM per parenthesin dictum est; nam ordo est 'pocula mensae dum sacra secundus aruspex nuntiet'. SECVNDVS HARVSPEX pro 'secunda sacra', id est prospera: sicut e contrario Homerus μάντι κακῶν, id est malorum divine.

740. IN ALTOS LVCOS illic enim epulabantur saceris diebus. 10 mire autem VOCET HOSTIA pro 'ut ad hostiam conveniatis'.

741. MORITVRVS ET IPSE moriturus animo: nam moriturus non est. quod autem ait 'et ipse', aut ad Camillam, aut ad Venum respicit.

742. TVRBIDVS *id est* terribilis. 15

743. DEREPTVMQVE AB EQVO DEXTRA COMPLECTITVR HOSTEM hoc de historia tractum est: namque Gaius Julius Caesar, cum dimicaret in Gallia et ab hoste raptus equo eius portaretur armatus, occurrit quidam ex hostibus, qui eum nosset, et insultans ait 'cae-sar, caesar', quod Gallorum lingua 'dimitte' significat: et ita factum 20 est ut dimitteretur. hoc autem ipse Caesar in ephemeride sua dicit, ubi propriam commemorat felicitatem. *est et alia huius rei historia: Varro enim cum de suo cognomine disputaret, ait eum qui primus Varro sit appellatus, in Illyrico hostem, Varronem nomine, quod rapiuerat et ad suos portaverat, ex insigni facto vocabulum meruisse.* 25

745. TOLLITVR IN CAELVM CLAMOR rei scilicet admiratione.

9 Homerus] Il. I 106 || 15 TVRBIDVS terribilis] exscr. Isid. or. X 270

1 CVRVA] CANTV R || symphonia chorum AS symphonia eorum HM symphoniae quorum F || 2 honore R || 3 hanc Daniel: huic F || plagiaulon F || 4 dioscisia F || Satyri Daniel || utuntur F, correxi || 5 EXSPECTAT F || 6 ad hic a. n. s. s. v. parentesis quia ordo est plene pocula m. d. s. s. a. n. T || 7 potula G || 8 HARVSPEX F: ARVSPEX ASR AVRVSPPEX HM || 9 MANTI KUN A MANTI KACWN HM || diuina AS diuinae H || 10 enim om. F || 11 ad HOSTIA s. v. pro ad hostiam pingueum T || VOCEM F || 12 moritur AS morituris H || 13 ipse om. HMF || 16 DIREPTVMQVE libri || 17 tractatum HM || iains F, Iulius omittens || 18 arreptus R || 19 nosset] non est H || caesar caesar RF caesar ASM cecos ac cesar H || 21 ipsa A || epimeride R emptemeride F || dicitur AS || 22 ad v. 743 in marg. praeter historiam illam quam de caesare hoc loco memorat seruius etiam inuenimus ex qua similitudinem sumpsit virgiliius. Varro cum de suo cognomine disputaret ait eum qui sit primus varro appellatus in illirico hostem narronem nomine quod rapuerat et ad hostes portauerat ex insigni facto vocabulum meruisse T || uius G || 23 de om. F || disputare F || 24 nero F || appellatur G || illyrico F' hybrico G || 25 ad suos Commelinus: ad uos F || facto] ficato G || vocabulnm om. F meruisse nomen coni. Masvicius, fortasse rectius, quam voc. mer. Turonensis interpres || 26 ad TOLLITVR s. v. rei scilicet admiratione T

748. *RIMATVR inquirit, ut <VII 508> rimanti telum ira facit.*

750. *EXIT evitat, ut atque oculis vigilantibus exit in quinto <438>.*

751. *VTQVE VOLANS ALTE RAPTVM Homerica comparatio. et 5 utrum 'alte volans', an 'alte raptum', an 'alte fert'?*

756. *LVCTANTEM ROSTRO magna brevitate rem deseripsit.*

758. *DVCIS EXEMPLVM EVENTVMQVE SECVTI et virtutem, et felicitatem: 'exemplum', quod coepit; 'eventum', quod prospere.*

759. *MAEONIDAE Lydii, ut <VIII 499> o Maeoniae delecta 10 iuventus.*

760. *ARTE dolo, ut <II 152> arte Pelasga.*

762. *QVA SE CVMQVE FVRENS MEDIO TVLIT AGMINE VIRGO, HAC ARRVNS SVBIT ut etiam supra <592> diximus, ita poeta loquitur, ut aliquibus locis det suspicionem, quod Arruns de Turni partibus 15 fuerit: namque et in Camillam impetum facit, et cum ipsa rursus recedit: quod nisi de socio non procedit. Donatus etiam dicit, esse manifestum signum socium ei fuisse, quod Apollinem Soractis invocat montis, de quo Turno auxilia constat venisse: licet possit fieri, ut alterius loci homo alterius loci invocet numen. item ad 20 argumentum vocat <793> patrias remeabo inglorius urbes: quod etiam de hoste procedit, nam superare feminam nullam constat esse virtutem: aut quia nec gloriari poterat, si Camillam earundem partium occidisset, ut, quod supra dictum est, videatur eam invidia peremisse, quod viris praeripiat gloriam et sola nobiliter pugnet Camilla.*

763. *TACITVS hoc est latens.*

767. *CIRCVITVM proprie: nam circumire insidiantum est: unde est nec gregibus nocturnus obambulat. CERTAM HASTAM*

¹ *RIMATVR inquirit*] cf. Non. p. 382, 5 M. || ² *exit evitat*] cf. Non. p. 296, 17 sqq. M. || ²⁷ *nec gregibus*] georg. III 538

¹ *ad RIMATVR s. v. inquirit T* || *inquiritur F*, *ut omittens* || *frimanti F* || ² *et uitat R* || *nt om. F* || *in quinto R* in v. *AS M*, *om. HF* || ⁴ *comparatio*] (*IL XII 200*) *ὅρνις γάρ σφιν ἐπῆλθε ... πνοιῆς ἀνέμοιο add. D* || *s. v. 751* *homerica comparatio*. potest et alte volans et alte raptum et alte fert accipi *T* || ⁵ *alto uolens F* || *an*] *nam G* || ⁶ *describit G* || ⁹ *lidi R* || *ut*] *et AS* || *o Maeoniae*] *amoeonii AS meoniae R amaeoniae H* at *maeoniae M maeoniae F* || ¹¹ *ARTE* . . . *Pelasga post virtutem hab. Serviani libri, om. F* || *ad v. 760 is interpres qui Tironianis notis utebatur in Turonensi haec adscripsit Prior erat arte id est dolo et fraude, non fortitudine aut agilitate.* || ¹² *HANC H* || ¹⁴ *det*] *et AS (corr. a)* || ¹⁵ *nam quod et in camillam F ipsa*] *ea AS F* || ¹⁶ *Donatus dicit . . . invocat numen hab. T* || ¹⁸ *posset AS* || ¹⁹ *homo alterius loci om. AS* || ²¹ *non procedit R* || *procedit nam*] *procedit. inglorius autem ideo quia F* || ²² *earunden parcium G* || ²⁴ *pugnae F, corr. Daniel* || ²⁵ *ad TACITVS s. v. latens T* || ²⁶ *CIRCVIT R* || *insidiantum F* || ²⁷ *nocturnis F*

inevitabilem: unde est e contra <II 224> et incertam excussit cervice securim, id est infirmam, evitabilem.

768. SACER CYBELO nam montem pro numine, quod in eo colitur, posuit. et bona occasio ad mortem Camillae, ut sacerdotem maioris numinis conetur occidere: per quod quasi exauctoratur Diana favor, interveniente maioris numinis iracundia. *OLIMQVE SACERDOS aut quia vetus sacerdos: aut cuius etiam maiores sacerdotes fuisse, quibus apud veteres in sacra quoque succedebatur.*

769. *LONGE FVLGEBAT vel 'longe fulgebat', vel 'longe insignis'.*

770. QVEM PELLIS AENIS IN PLVMAM SQVAMIS AVRO CONSERTA 10
TEGEBAT catafractum eum fuisse significat. catafracti autem equites dicuntur, qui et ipsi ferro muniti sunt, et equos similiter munitos habent: de quibus Sallustius equis paria operimenta erant, †quae linteo ferreis laminis in modum plumae adnexuerant, nunc autem pro linteo 'pellem' posuit, et 'aeneas squamas' 15 aereas laminas intellegimus. 'in plunam' vero est in similitudinem plumae, ut <VI 42> excisum Euboicae latus ingens rupis in antrum, *id est* in antri similitudinem. sane sciendum quod ipsos equites catafractos dicimus: Sallustius et sequebantur equites catafracti. *IN PLVMAM *pluma est in armatura ubi lamina in 20 laminam se indit**.

772. *PEREGRINA FERRVGINE ut Hibera, id est Hispana: nam ipse hoc alibi exposuit <IX 579> et ferrugine clarus Hibera. quidam purpuram accipiunt, quod eius prima tinctura ferrugineo colore sit.*

773. SPICVLA TORQVEBAT LYCIO GORTYNIA CORNV Cretenses 25

11 catafractum e. q. s.] cf. Luct. ad Stat. Theb. IV 268 et XI 543 ||
13 Sallustius] hist. IV 59 D., 17 Kr. || 19 Sallustius] hist. IV 58 D., 16 Kr. ||
23 quidam . . . sit] cf. Isid. or. XIX 28, 6

1 e contrario *F* || et] ut *R* || 3 *CYBELO H* || nam] nunc *F* || eo] caelo *H* ||
5 numinis] iracundia add. *AS* || 6 favor *vulgo*: fanore *ASRM* fauoe *H* fabore *F* || iracundia om. *AS* || 7 aut . . . succedebatur *hab*. *T* || quia om. *T* ||
etiam om. *T* || 8 quoque in sacris *T* || succedebantur *F* || 9 vel . . . insignis *hab*. *T* || longe *id est* in valde insignis *T* || 11 autem om. *R* || 12 ipsi om. *RH* ||
uniti *AS* (corr. *as*) || 13 equi *RH* || paria] simila *A* similia *Sa* patria *R* ||
14 quae] q: *R* || linteo *ASMF* lina *R* linco *H* linta *vulgo* || lamineis *A* (laminiis *a*). fortasse namque linteo ferreas laminas in modum plumae adnexuerant. *Kritzius vulgatam scripturam ita defendit, ut Sallustum insolenter 'operimenta adnectere laminis' pro 'operimentis adnectere laminas' posuisse diceret; Dietschius 'ferreis laminis i. m. p.' ablativum, quem qualitatis vocant grammatici, esse, linteo autem ipsis equis adnexa dici sibi persuasit. || adnexuerant] pluma . . . scindit add. *I'*, quae a Servianis separari || 15 pelle *F* || aenis *F* ||
16 est om. *F* || 17 eubois *AS* || 19 et om. *AS* || sequebatur *H* || equites *vulgo*: equi *libri*, nisi quod aequi *AS*. fort. equi catafractos || 20 lamina *Daniel*: lamen *F* || 21 se indit *Daniel*: scindit *I'* || 22 ad *PEREGRINA* f. s. v. hispana purpura *T* || ispania *F* || ipso *F* || 24 purpuram *Masicius*: purpura *F*. possis et 'ferrugine' purpura || tuntura *F*, corr. *Daniel**

sagittas Lycio arcu dirigebat: quod etiam, ut supra diximus, ad ornatum poni consuevit.

774. *VATI hic vatem, supra <768> sacerdotem, ut de Heleno utrumque.*

775. CASSIDA pro 'cassis': nam accusativum posuit pro nominativo.

777. PICTVS ACV TVNICAS ET BARBARA TEGMINA CRVRVM 'pictus tunicas, pictus crurum barbara tegmina', id est habebat vestem phrygionis arte perfectam. sane armorum longa descriptio illuc spectat, ut in eorum cupiditatem merito Camilla videatur esse succensa.

10 782. FEMINEO impatienti, inrationabili, ut <VII 345> femineae ardenter iraeque curaeque coquebant.

785. SVMME DEV M ex affectu colentis dicitur: nam Iuppiter summus est. SANCTI CVSTOS SORACTIS APOLLO Soractis mons est Hirpinorum in Flaminia conlocatus. in hoc autem monte cum aliis quando Diti patri sacrum persolveretur — nam *diis* manibus consecratus est — subito venientes lupi exta *de igni* rapuerunt. quos cum diu pastores sequerentur, delati sunt ad quandam speluncam, halitum ex se pestiferum emittem, adeo ut iuxta stantes necaret: et exinde est orta pestilentia, quia fuerant lupos secuti. de qua responsum est, posse eam sedari, si lupos imitarentur, id est rapto viverent. quod postquam factum est, dicti sunt ipsi populi Hirpi Sorani: nam lupi Sabinorum lingua vocantur hirpi. Sorani vero a Dite: nam Ditis pater Soranus vocatur: quasi l^upⁱ Ditis patris. unde memor rei Vergilius Arruntem paulo post comparat lupo, quasi Hirpinum 25 Soranum.

786. PINEVS ARDOR ignis περίφρασις. ACERVO pyra, coacervatione lignorum.

787. FRETI PIETATE iste quidem hoc dicit; sed Varro, ubique expugnator religionis, ait, cum quoddam medicamentum describeret, 30 ut solent Hirpini, qui ambulaturi per ignes, medicamento plantas tingunt.

3 hic . . . sacerdotem] cf. Isid. or. VII 12, 15 et diff. verb. 451

1 dirigebant RH || ut etiam HM || 3 ad VATI s. v. sacerdoti T || 7 frigia a || 8 spectatur HF || 9 cupiditate RF captiuitatem H || Camilla om. F || ad CAECA (v. 781) quia nesciebat quid ei accideret T || 10 ut om. F || ad CVM TANDEM (v. 783) cum labore, ad TEMPORE c. s. v. oportunitate nacta T || 12 schol. ad SVMME d. om. F || volentis AS (corr. a) || 13 est om. AS (add. a) || soracte AS || 14 hyrpinorum ASRH arpinorum F || 17 alitum ARH || 18 etinde R || 19 fuerunt AS || 20 uiuere F || 21 hyrpisarani AS hyrpi sorani RM hirpini sorani F || 22 hirpri uocantur H hirpi uocantur MF || sarani AS || 23 saranus AS || 24 rei] et AS || uergilius F || hyrpinum ASRM || 25 saranum A saranum S || 29 cum] eum AS || describere AS describeretur H || 30 ut] et ut F, inde eo uti Salmasius Plin. exercit. p. 60 || hyrpini ASRH Hirpi Varronis esse coni. Salmasius || ignem F || medicantentes H